
 

 
 

 
PERSONNEL COMMITTEE 

 
2.00 PM - MONDAY, 25 SEPTEMBER 2023 

 
MULTI LOCATION MICROSOFT TEAMS/COUNCIL CHAMBER 

 
Webcasting/Hybrid Meetings: 

 

This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via the 

Council’s Internet Site. By participating you are consenting to be filmed and 

the possible use of those images and sound recordings for webcasting and/or 

training purposes. 
 
1.  Chairs Announcements   

 
2.  Declarations of Interest   

 
3.  Minutes of the previous meeting  (Pages 3 - 6) 

 
4.  Forward Work Programme 2023 2024  (Pages 7 - 10) 

 
 For Decision 

 
 Report of the Head of People and Organisational Development 

 
5.  Revised Special Leave Scheme  (Pages 11 - 34) 

 
6.  Menopause Workplace Pledge  (Pages 35 - 44) 

 
7.  Anti-Racism Charter  (Pages 45 - 56) 

 
8.  Financial Well-Being Strategy  (Pages 57 - 74) 

 
 For Information 

 
9.  Salary Finance Portal  (Pages 75 - 78) 

 
10.  Workforce Information Report 23/24 Quarter 1  (Pages 79 - 96) 

AGENDA 



 
11.  Employee Assistance Programme  (Pages 97 - 102) 

 
12.  Urgent Items   

Any urgent items at the discretion of the Chairperson pursuant to Section 

100BA(6)(b) of the Local Government Act 1972 (as amended). 

 
 

K.Jones 
Chief Executive 

 
Civic Centre 
Port Talbot Tuesday, 19 September 2023 
 
 
Committee Membership:  
 
Chairperson: Councillor S.A.Knoyle 

 
Vice 
Chairperson: 
 

Councillor A.J.Richards 
 

Members: 
 

Councillors T.Bowen, C.Clement-Williams, 
S.Grimshaw, J.Hale, J.Henton, D.Keogh, 
C.Lewis, K.Morris, S.Pursey and P.D.Richards 
 

Non-Voting 
Members: 
 

Councillors S.Hunt ( Leader), A.Llewellyn 
(Deputy Leader), S.Jones, W.F.Griffiths, 
J.Hurley, C.Phillips, N.Jenkins and S.Harris. 

  
  
 



- 1 - 
 

220523 

PERSONNEL COMMITTEE 
 

(Multi Location Microsoft Teams/Council Chamber) 
 

Members Present:  22 May 2023 
 
Chairperson: 
 

Councillor S.A.Knoyle 
 

Councillors: 
 

A.J.Richards (Vice Chair), T.Bowen, C.Clement-
Williams, S.Grimshaw, J.Hale, J.Henton, 
D.Keogh, C.Lewis, C.Phillips and S.Pursey 
 

Non Voting 
Members: 
 

Councillors S.Hunt, W.F.Griffiths, N.Jenkins, 
S.Jones, D.M.Peters,    

Officers in 
Attendance: 

S.Rees, R.Mort and S.McCluskie 

 

 
1. Chairs Announcements 

 
The Chair welcomed everyone to the meeting.  
To start the Chair reminded the Committee of the late circulated 
appendix in relation to agenda item 6. 
 
Apologies were also noted from Cllr. A. Llewellyn (Deputy Leader), 
Cllr. P.D. Richards and Cllr. J. Hurley.  
 

2. Declarations of Interest 
 
No declarations of interest were received. 
 

3. Minutes of the previous meeting 
 
That the minutes of the previous meeting, held on the 27th February 
2023 be approved as an accurate record. 
 

4. Review of the Travel and Subsistence Policy 
 
Members were provided with an overview to the circulated report, by 
the Head of People and Organisational Development.  
 
Decision: 

Page 3

Agenda Item 3



- 2 - 
 

220523 

That Members approve the revised Travel and Subsistence 
Payments Policy.  
 
Implementation: 
That the decision be implemented following three-day call-in period, 
which ended at 9.00am on Fridays 26th May 2023. 
 
Consultation: 
There is no requirement to undertake an external consultation, the 
policy however has been fully endorsed by Trade Unions.  
 
 

5. Workforce Information Report 2022/2023 Quarter 4 
 
Members of the Committee were provided with an overview to the 
circulated report, by the Head of People and Organisational 
Development.  
 
As per the report, Members were given an update to the Councils 
workforce in terms of employment, work patterns, joiners, leavers, 
and key aspects surrounding sickness absence.  
 
Decision: 
That the report be noted for information.  
 

6. Menopause Action Plan Update Report 
 
Members were given an update to the recent achievement of the 
Innovation Award at the NPT Awards Ceremony, in terms of 
implementing the Menopause Action

Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Llun, 25 Medi 2023 

PWYLLGOR PERSONÉL 
 

(CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT TALBOT A 
MICROSOFT TEAMS) 

 
Aelodau sy'n bresennol:  Dydd Llun, 25 Medi 2023 
 
Cadeirydd : 
 

Councillor S.A.Knoyle 
 

Is-gadwirydd: 
 

Councillor A.J.Richards 
 

Cynghorwyr: 
 

T.Bowen, J.Hale, J.Henton, C.Lewis, S.Pursey 
a/ac P.D.Richards 
 

Aelodau di-bleidlais: 
 

S.K.Hunt, A.Llewellyn, J. Hurley, N. Jenkins, S. 
Jones, W.F.Griffiths 
  

Swyddogion yn 
bresennol: 

S. Rees, A. Hutchings, R. Mort a/ac S. 
McCluskie 

 

 
1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD  

 
Croesawodd y Cynghorydd S Knoyle bawb i'r cyfarfod.    
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 22 
Mai 2023 fel cofnod gwir a chywir.   
 

4. BLAENRAGLEN WAITH 2023/2024  
 
Bod y Flaenraglen Waith ar gyfer 2023/2024 yn cael ei nodi.  
 

5. CYNLLUN ABSENOLDEB ARBENNIG DIWYGIEDIG  
 
Penderfyniad: 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r adroddiad a gylchredwyd, ynghyd â'r 
asesiad effaith integredig a'r atodiadau, penderfynodd yr Aelodau 
gymeradwyo'r cynllun absenoldeb arbennig diwygiedig. 



- 2 - 
 

Dydd Llun, 25 Medi 2023 

 

Rheswm dros y Penderfyniad: 
Cydymffurfio â deddfwriaeth a chyfraith cyflogaeth. Sicrhau bod y 
cyngor yn cael ei hyrwyddo fel 'cyflogwr o ddewis'. A hyrwyddo arfer 
gorau. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn 
tri diwrnod, a ddaeth i ben am 9.00am ddydd Llun, 29 Medi 2023.  
 
Ymgynghoriad: 
Nid oes angen cynnal ymgynghoriad allanol.  
 

6. ADDUNED Y GWEITHLE AR GYFER Y MENOPOS  
 
Penderfyniad: 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r adroddiad a gylchredwyd, yr asesiad effaith 
integredig a'r atodiadau, penderfynodd yr Aelodau gymeradwyo 
llofnodi Adduned y Gweithle ar gyfer y Menopos.  
Byddai'r adduned yn ymrwymo i gefnogi gweithwyr y mae'r menopos 
yn effeithio arnynt yn y gweithle.  
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
Cefnogi ac ymrwymo i gefnogi gweithwyr y mae'r menopos yn 
effeithio arnynt yn y gweithle. Drwy lofnodi'r adduned, mae'r cyngor 
yn dangos ei fod wedi'i ymrwymo i weithwyr sydd yng nghyfnod y 
perimenopos a'r menopos. Bydd hefyd yn gwella enw da'r cyngor fel 
'cyflogwr o ddewis'. Yn bennaf, bydd yn cryfhau gwaith i gynyddu 
ymwybyddiaeth o'r menopos. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn 
tri diwrnod, a ddaeth i ben am 9.00am ddydd Llun, 29 Medi 2023. 
 
Ymgynghoriad: 
Gofynnodd yr Undeb Addysg Cenedlaethol i'r cyngor ystyried 
llofnodi'r adduned, fodd bynnag nid oedd angen ymgynghori'n allanol 
ar yr eitem hon.  
  

7. SIARTER GWRTH-HILIAETH  
 
Penderfyniad: 



- 3 - 
 

Dydd Llun, 25 Medi 2023 

Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r asesiad effaith integredig a'r adroddiad a 
gylchredwyd, penderfynodd yr Aelodau gymeradwyo'r Siarter Gwrth-
hiliaeth ac ymrwymo iddo.  
 

Bod yr ymgyflwyniad yn dechrau dros gyfnod o 12 mis, a bod y siarter 
yn cyd-fynd â'r Strategaeth 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
Wrth addunedu, mae'r cyngor yn ymroi i gymryd gwrth-hiliaeth o 
ddifrif.  
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn 
tri diwrnod, a ddaeth i ben am 9.00am ddydd Llun, 29 Medi 2023.  
 
Ymgynghoriad: 
Nid oes angen cynnal ymgynghoriad allanol.  
 

8. STRATEGAETH LLES ARIANNOL  
 
Penderfyniad: 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r adroddiad a gylchredwyd, yr asesiad effaith 
integredig a'r atodiadau, penderfynodd yr Aelodau gymeradwyo a 
chefnogi'r Strategaeth Lles Ariannol Gweithwyr.  
 

Rheswm dros y Penderfyniad: 
I gefnogi gweithwyr y cyngor sy'n wynebu risgiau cynyddol o galedi 
ariannol oherwydd goblygiadau economaidd a chymdeithasol 
helaeth. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn 
tri diwrnod, a ddaeth i ben am 9.00am ddydd Llun, 29 Medi 2023.  
 
Ymgynghoriad: 
Nid oes angen cynnal ymgynghoriad allanol 
 

9. PORTH CYLLID CYFLOG  
 
Penderfyniad: 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r adroddiad a gylchredwyd, caiff yr adroddiad 
ei nodi er gwybodaeth. 
 
 
 



- 4 - 
 

Dydd Llun, 25 Medi 2023 

10. ADRODDIAD GWYBODAETH GWEITHLU 23/24 CHWARTER 1  
 
Penderfyniad: 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r adroddiad a gylchredwyd, caiff yr adroddiad 
ei nodi er gwybodaeth. 
 

11. RHAGLEN CYMORTH I WEITHWYR  
 
Penderfyniad: 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r adroddiad a gylchredwyd, caiff yr adroddiad 
ei nodi er gwybodaeth. 
 

12. EITEMAU BRYS  
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys.   

 
 
 
 
 

CADEIRYDD 


